
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA P.F. TUTELA DEL TERRITORIO DI PESARO-URBINO

##numero_data## 

Oggetto:   Approvazione Elenco Operatori Economici da utilizzare per l’affidamento di lavori di 

pronto intervento ex D.Lgs. 1010/1948 e pronto intervento idraulico per le categorie 

di lavori OG8, OG13, OS12B e OS21 (Avviso pubblico ID 19371163 del 26/03/2020).      

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto dal quale si rileva la necessità di 
adottare il presente atto;

RITENUTO  per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, che vengono condivisi, di adottare il 
presente decreto;

VISTO  l’articolo 16 bis della legge regionale 15 ottobre 2001, n. 20 (Norme in materia di 
organizzazione e di personale della Regione);

VISTA  la DGR 31/17 “Approvazione dell’istituzione delle posizioni dirigenziali e di funzione nell’ambito 
della segreteria generale e dei servizi” come modificata da DGR n° 1333 del 08.10.2018;

VISTA  la DGR n.  1053 del 09/09/2019  relativa al conferimento incaric o  dirigenzial e della P.F. Tutela 

del Territorio di Pesaro-Urbino.

DECRETA

1. Di approvare, per quanto esposto in premessa, l’elenco degli operatori economici da 
utilizzare per l’affidamento dei lavori di pronto intervento ex  D.Lgs.  1010/1948 e pronto 
intervento idraulico per le categorie di lavori OG8, OG13, OS12B e OS21 per i  sottoindicati  
bacini idrografici:

BACINI IDROGRAFICI

1
Fiume Cesano:  sottobacino sotteso dalla sezione posta in San Lorenzo in Campo in corrispondenza del 
Ponte della S.P. 59

2 Fiume Cesano: bacino sotteso dalla confluenza a mare esclusa la parte di cui al punto 1

3 Fiume Metauro: sottobacini del torrente Burano e torrente Candigliano

4
Fiume Metauro:  sottobacino sotteso dalla sezione in corrispondenza del viadotto della S.S. 3bis (E78) a 
monte del centro abitato di Fossombrone

5 Fiume Metauro: bacino sotteso dalla confluenza a mare e esclusa la parte di cui al punto 4

6 Torrente Genica: intero bacino

7 Fiume Foglia: sottobacino sotteso dal ponte stradale in loc. Camazzasette del Comune di Urbino

8 Fiume Foglia: sottobacino sotteso dalla foce a mare esclusa la parte di cui al punto 7

9 Fiume Conca: intero bacino per le parti interne al territorio provinciale di Pesaro Urbino

2. Di dare atto che nell’elenco allegato, viene indicata la ragione sociale/denominazione 
dell’impresa, la data ed il n. di protocollo assegnato alla richiesta di iscrizione o conferma di 
iscrizione, mentre l’Elenco com prendente la località, la P.IVA , il Codice Fiscale 
dell’operatore  economico, le categorie, gli importi di lavori massimi di qualificazione e i 

ID:  20135559|03/07/2020
|GR
-

ID:  20135559|03/07/2020
|GR
-



2

bacini idrografici è agli atti della P.F. scrivente.
3. Di stabilire che l’elenco degli operatori economici, elaborato secondo le norme contenute 

nell’avviso pubblico, sarà aggiornato semestralmente mediante pubblicazione di apposito 
avviso. Le ditte già inserite in elenco saranno chiamate via  Pec  a confermare l’iscrizione e 
il possesso dei requisiti richiesti. L’operatore economico darà riscontro tramite Pec.

4. Di stabilire che l’elenco ditte approvato con il presente decreto sarà utilizzato e gestito 
secondo le modalità indicate nell’avviso di costituzione e suoi allegati.

5. Tutta la documentazione trasmessa dagli operatori economici è conservata presso la 
scrivente P.F.

6. Di disporre di pubblicare  il presente decreto, unitamente al citato elenco,  per  15 (quindici)  
giorni consecutivi, ai sensi del D.Lgs 50/2016, comma 9, all’indirizzo:   
http://www.regione.marche.it/Amministrazione-Trasparente/Bandi-di-gara-e-contratti,   e 
all’albo pretorio on line della Provincia di Pesaro e Urbino

Si attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione.
Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Ing. Ernesto Ciani)

Documento informatico firmato digitalmente 

ID:  20135559|03/07/2020
|GR
-

ID:  20135559|03/07/2020
|GR
-

http://www.regione.marche.it/Amministrazione-Trasparente/Bandi-di-gara-e-contratti


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO
R.D. 523/1904;
R.D. 9 dicembre 1937, n. 2669;
ex D.Lgs. 1010/1948
D.Lgs. 50 del 18/04/2016 e s.m.i.; 
L.R.. 13/2015;
DGR 302/2016;

MOTIVAZIONE

Premesso che la P.F. Tutela del Territorio di Pesaro e Urbino espleta sul territorio della Provincia di 
Pesaro e Urbino, attività di pronto intervento idraulico determinati da eventi meteorologici avversi nel 
settore della difesa del suolo, con particolare riferimento alla gestione e manutenzione dei tratti fluviali 
di competenza .

Dato che si rende necessario aggiornare l’elenco degli operatori economici già in possesso da cui 
trarre i soggetti cui affidare lavori di pronto intervento ex  D.Lgs.  1010/1948 e pronto intervento idraulico 
per le categorie di lavori OG8, OG13, OS12B e OS21 per i sotto indicati bacini idrografici:

BACINI IDROGRAFICI

1
Fiume Cesano:  sottobacino sotteso dalla sezione posta in San Lorenzo in Campo in corrispondenza del 
Ponte della S.P. 59

2 Fiume Cesano: bacino sotteso dalla confluenza a mare esclusa la parte di cui al punto 1

3 Fiume Metauro: sottobacini del torrente Burano e torrente Candigliano

4
Fiume Metauro:  sottobacino sotteso dalla sezione in corrispondenza del viadotto della S.S. 3bis (E78) a 
monte del centro abitato di Fossombrone

5 Fiume Metauro: bacino sotteso dalla confluenza a mare e esclusa la parte di cui al punto 4

6 Torrente Genica: intero bacino

7 Fiume Foglia: sottobacino sotteso dal ponte stradale in loc. Camazzasette del Comune di Urbino

8 Fiume Foglia: sottobacino sotteso dalla foce a mare esclusa la parte di cui al punto 7

9 Fiume Conca: intero bacino per le parti interne al territorio provinciale di Pesaro Urbino

   

Che per il suddetto motivo è  stato pubblicato un avviso pubblico (ID 19371163 del 26/03/2020) per la 
costituzione di un elenco di operatori economici da utilizzare per l’affidamento dei lavori di pronto 
intervento ex  D.Lgs.  1010/1948 e pronto intervento idraulico per le categorie di lavori OG8, OG13, 
OS12B e OS21, dal 30/03/2020 al 15/05/2020 
all’indirizzo: http://www.regione.marche.it/Amministrazione-Trasparente/Bandi-di-gara-e-contratti  e 

all’albo pretorio on line della Provincia di Pesaro e Urbino. 
La presentazione delle domande da parte dei soggetti interessati, con scadenza 15/05/2020, è 
avvenuta attraverso la modulistica predisposta dalla P.F. consistente in uno schema di domanda.
Successivamente con note datate 10/06/2020 è stata richiesta, alle ditte già presenti in elenco con 
riferimento a precedente domanda del febbraio 2019, la conferma di iscrizione e possesso dei requisiti 
per il nuovo avviso da presentare entro il 25/06/2020.
Le domande pervenute entro le scadenze suddette sono n. 73 nuove richieste e n. 48 conferme di 
iscrizione, per un totale di n. 121 operatori economici da utilizzare per l’affidamento dei lavori in oggetto. 

ID:  20135559|03/07/2020
|GR
-

ID:  20135559|03/07/2020
|GR
-

http://www.regione.marche.it/Amministrazione-Trasparente/Bandi-di-gara-e-contratti


4

 
Nell’elenco definitivo  viene indicata la ragione sociale/denominazione dell’impresa, la data ed il n. di 
protocollo assegnato alla richiesta di iscrizione o conferma di iscrizione, mentre l’Elenco comprendente 
la località, la P.IVA, il Codice Fiscale dell’operatore economico, le categorie, gli importi di lavori 
massimi di qualificazione e i bacini idrografici è agli atti della P.F. scrivente.

Il presente atto e l’elenco di cui sopra, saranno pubblicati,  per un periodo min imo di 15 (quindici ) giorni,   

all’indirizzo: http://www.regione.marche.it/Amministrazione-Trasparente/Bandi-di-gara-e-contratti,    e 

all’albo pretorio on line della Provincia di Pesaro e Urbino. 

Con successivo atto, si provvederà, per ogni “intervento in somma urgenza” o “intervento di urgenza”, 
con le procedure previste dall’art. 36, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., compreso l’affidamento 
diretto nelle condizioni previste dalla normativa vigente, e dalle Linee Guida ANAC n. 4 nonché, nei 
casi di somma urgenza, con quella definita dall’art. 163 del D.Lgs. 50/2016.

Per i criteri di aggiudicazione, le modalità di intervento, il cantiere, il sopralluogo e altre informazioni si 
fa riferimento a quanto riportato nell’avviso pubblico ID 19371163 del 26/03/2020 e a quanto dichiarato 
dall’operatore economico nella domanda di iscrizione o conferma di iscrizione. 

ESITO DELL’ISTRUTTORIA

Alla luce di quanto fin qui esposto, si propone di approvare quanto contenuto nel dispositivo.
Si attesta, altresì, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990.

Il responsabile del procedimento
         (Ing. Ernesto Ciani)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Allegato A – Elenco operatori economici
 

ID:  20135559|03/07/2020
|GR
-

ID:  20135559|03/07/2020
|GR
-

http://www.regione.marche.it/Amministrazione-Trasparente/Bandi-di-gara-e-contratti

	NumeroDataRep: n. 247 del 03 luglio 2020
		ERNESTO CIANI


		ERNESTO CIANI




